
ANO XXXVIII                N.º 096              17/06/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 051 (CINQÜENTA E UMA ) PÁGINAS 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR...............................................................................................................................................................................002 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
ESR, ESS, CMM, MPT.......................................................................................................................................................003 
 
SEÇÃO III 
 
PARTE 1 
 
PORTARIA, DECISÕES E RESOLUÇÕES  
CEP, CUV...........................................................................................................................................................................007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº. 38.207 de 10 de junho de 2008. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, cumprindo o que determina o artigo da 20 da Lei nº. 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em 
vista o que consta do processo nº. 23069.005634/08-25.                          
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

 
 

MATRÍCULA NOME CARGO VENC.ESTÁGIO 

1491658 CLAUDIA MARCIA LISBOA PINTO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 07/04/2008 

1313456 MAGDA CONCEIÇÃO BARBOSA GOMES MÉDICO 10/03/2008 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº. 38.208 de 10 de junho de 2008. 
 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, cumprindo o que determina o artigo da 20 da Lei nº. 8.112, de 11.12.90 (RJU) e tendo em 
vista o que consta do processo nº. 23069.005633/08-81.                           
 

RESOLVE: 
 
1- Homologar o resultado do processo de Avaliação de Desempenho dos Servidores Técnico-
Administrativos, abaixo relacionados, considerando-os aprovados no Estágio Probatório. 

 

MATRÍCULA NOME CARGO VENC.ESTÁGIO 

1498041 ANA LUCIA TORRES MARINHO BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA 07/06/2008 

1495957 IVANA CASTRO MARTINS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/04/2008 

6304287 SYDNEY SILVA DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 20/04/2008 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 03 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 05 de 10 de junho de 2008. 
 
    

EMENTA: Designa a Comissão de Levantamento de Bens 
Patrimoniais. 

  
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a formação da Comissão de Levantamento de Bens Patrimoniais do ESR, composta 
pelas servidoras LIA MARCIA SILVA DE AZEVEDO BISSONHO, Assistente em Administração, 
mat. SIAPE 0140511, ELIZABETH RUEB LACERDA DE ARAÚJO, Assistente em Administração, 
mat SIAPE 0304679, e MARLY PESSOA BASTOS, Assistente em Administração, mat. SIAPE 
0306664, cabendo a presidência à primeira. 
 
2- A Comissão terá um prazo de 30 (trinta) dias, a contar desta data, para apresentar o Inventário dos 
Bens Patrimoniais do ESR. 
 
3- A presente designação não corresponde a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
    
 

 JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade 

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 04 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 006 de 11 de junho de 2008. 

  
 
               
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
I - Cancelar a DTS Nº. 05/08 para Consulta Eleitoral dos cargos de Direção e Vice-Direção da ESS. 
 
II - A comissão será formada pelos seguintes servidores: 
           
LARISSA DAHMER PEREIRA - Professor adjunto, nível 1 – Matricula SIAPE 2358597 - Titular. 
LUCI FARIA PINHEIRO – Professor adjunto, nível 1 – Matrícula SIAPE - Suplente. 
   
Funcionários: 
 
RENATA PACHECO ABREU – SIAPE 01460469 – Assistente em Administração - Titular 
ROSA CABRAL PINTO – Matrícula SIAPE 0305414 - Auxiliar em Administração – Suplente 
 
Alunos: 
 
NELSON COELHO COSTA  – Matrícula SIAPE 204062529 - Titular 
JULLYANE CASTELLUCCI CARDOSO – Matrícula SIAPE 104060117 - Suplente 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DEISE GONÇALVES NUNES 

Diretora em exercício da Escola de Serviço Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 05 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESS, Nº. 007 de 11 de junho de 2008. 
  
 
 
A Direção da Escola de serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
  

RESOLVE: 
 
I – Designar Comissão para Consulta Eleitoral dos cargos de Direção e Vice-Direção da ESS e Chefe e 
Subchefe de Departamento. 
 
II - A comissão será formada pelos seguintes servidores: 
           
LARISSA DAHMER PEREIRA - Professor adjunto, nível 1 – Matricula SIAPE 2358597 - Titular 
LUCI FARIA PINHEIRO – Professor adjunto, nível 1 – Matrícula SIAPE - Suplente 
   
Funcionários: 
 
RENATA PACHECO ABREU – SIAPE 01460469 – Assistente em Administração - Titular 
ROSA CABRAL PINTO – Matrícula SIAPE 0305414 - Auxiliar em Administração – Suplente 
 
Alunos: 
       
NELSON COELHO COSTA – Matrícula SIAPE 204062529 - Titular 
JULLYANE CASTELLUCCI CARDOSO – Matrícula SIAPE 104060117 - Suplente 
 
 III - Esta comissão terá 60(sessenta) dias para concluir este trabalho à partir da sua publicação. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
DEISE GONÇALVES NUNES 

Diretora em exercício da Escola de Serviço Social 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 009 de 11 de junho de 2008. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Instituir, em conformidade com o Parágrafo 2º do Artigo 1º da Resolução Nº. 185/91 do Egrégio 
Conselho Universitário, a Comissão Eleitoral Local que ficará incumbida do processo eleitoral visando 
à escolha dos dirigentes, para o anuênio 2008/2009, do Diretório Acadêmico Barros Terra (DABT) da 
Faculdade de Medicina da UFF. 
  
II - Designar para compô-la a Docente MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO matrícula 
SIAPE 0306759, lotada no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada da CMM e os Discentes 
SAWLLUS COELHO MARQUES SILVEIRA, matrícula UFF 202.16.187-0 e BRUNA CAMPOS 
LARANJEIRA MORAES, matrícula UFF 205.16.101-3. 
 
III – A presidência da Comissão caberá à Professora MARIA NAZARETH CERQUEIRA PINTO. 
 
IV – Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPT, Nº. 11 de 11 de junho de 2008. 
 

 
EMENTA: Designa os componentes da Banca 

Examinadora do Processo de Seleção 
Pública Simplificada para Professor 
Substituto na área de Toxicologia Clínica. 

 
A Chefe do Departamento de Patologia, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE: 
 
1 – Designar os docentes, LUIZ QUERINO DE ARAÚJO CALDAS (Presidente), matrícula SIAPE 
nº. 0307507, ANA HELENA PACHECO MOREIRA, matrícula SIAPE nº. 030472, CIRO 
PREGNOLLATO (Titular), matrícula SIAPE nº. 030364 e BENI OLEJ (Suplente), matrícula SIAPE 
nº. 0303812, para comporem a Banca Examinadora do Processo de Seleção Pública Simplificada para 
Professor Substituto na área de Toxicologia Clínica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
MARIA DA GRAÇA ANTUNES DE CERQUEIRA SABACK SAMPAIO 

Chefe do Departamento de Patologia 
# # # # # #



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 07 

 

SEÇÃO III 
 

Parte 1: 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, através das DECISÕES n.ºs 275 a 286/2008, pronuncia-se, em face do que 
dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do País, dos seguintes Professores: 
 

DECISÃO N.º 275/08. 
 
Professor LUIZ CARLOS ROLIM LOPES, lotado no Departamento de Ciências dos Materiais, para 
que possa participar do 4º Fórum BRAFITEC, no âmbito da cooperação franco-brasileira CAPES-
BRAFITEC, em Rouen e ainda, realizar visita, em missão de trabalho prevista no convênio de 
cooperação entre o ISTIL/UCBL 1, de Lion, na França, durante o período de 01 a 23 de junho de 
2008. (Processo n.º 23069.003588/08-20); 
 

DECISÃO N.º 276/08. 
 
Professora GLADYS SABINA RIBEIRO, lotada no Departamento de História, para que possa 
participar, apresentando o trabalho intitulado “Portugueses e a luta pelo alargamento de direitos, do 
“World Congress of Cardiology 2008 – WCC 2008”, a realizar-se em Buenos Aires, Argentina, 
durante o período de 17 a 22 de maio de 2008. (Processo n.º. 23069.002721/08-21); 
 

DECISÃO N.º 277/08. 
 
Professora ESTER LIMONAD, lotada no Departamento de Geografia, para que possa participar, 
apresentando o trabalho intitulado “Você já foi à Bahia? Não! Então vá! Antes que acabe... 
“Planejamento, urbanização e turismo no litoral do nordeste brasileiro tendências e perspectivas”, do 
“X Colóquio Internacional Geocrítica”, a realizar-se em Barcelona, Espanha, durante o período de 20 
a 31 de maio de 2008. (Processo n.º 23069.004158/08-25); 
 

DECISÃO N.º 278/08. 
 
Professora DENISE MAFRA, lotada no Departamento de Nutrição e Dietética, para que possa 
participar, apresentando trabalhos, do “XIV International Congresso n Nutrittion and Metabolism in 
Renal Disease”, a realizar-se em Marseille, França, durante o período de 06 a 15 de junho de 2008. 
(Processo n.º 23069.004308/08-09); 
 

DECISÃO N.º 279/08. 
 
Professora HELOÍSA DE OLIVEIRA SANTOS VILLELA, lotada no Departamento de 
Fundamentos Pedagógicos, para que possa participar, apresentando 02 (dois) trabalhos do “VII 
Congresso Luso-Brasileiro de História da Educação”, a realizar-se no Porto, em Portugal, durante o 
período de 18 a 25 de junho de 2008. (Processo n.º 23069.020374/08-18); 
 
 

DECISÃO N.º 280/08. 
 
Professora MÔNICA DIUANA CALASANS MAIA, lotada no Departamento de Odontoclínica, para 
que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Histomorphormetric analysis of osseous repair 
of zinc-substituted hydroxyapatite in rabbit’s tibia”, do “8th World Biomaterials Congress 2008 
(WBC2008)”, a realizar-se em Amsterdam, Holanda, durante o período de 26 de maio a 06 de junho 
de 2008. (Processo n.º 23069.030439/08-33); 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 08 

 
DECISÃO N.º 281/08. 

 
Professor PEDRO FERREIRA MOREIRA FILHO, lotado no Departamento de Medicina Clínica, 
para que possa participar, apresentando trabalho, do “50th Annual Scientific Meeting of the American 
Headache Society”, a realizar-se em Chicago, nos Estados Unidos da América, durante o período de 
24 de junho a 01 de julho de 2008. (Processo n.º 23069.030514/08-66); 
 

DECISÃO N.º 282/08. 
 
Professora GLADYS VIVIANA GELADO, lotada no Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, 
para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Primitivismo y vanguardia: las antologías 
de ‘poesía negra’ hispanoamericana en las décadas del 30 y del 40”, do “XXXVII Congreso 
Internacional de Literatura Iberoamericana”, a realizar-se em Puebla, México, durante o período de 22 
a 30 de junho de 2008. (Processo n.º 23069.041081/08-74); 
 

DECISÃO N.º 283/08. 
 
Professor MARILDO JOSÉ NERCOLINI, lotado no Departamento de Estudos Culturais e Mídia, 
para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Geração 90-Rompendo e Recriando as 
Fronteiras da Canção: Uma Análise da Obra de Zeca Baleiro”, do “VIII Congreso de IASPM-AL (Alma 
Corazón y Vida)”, a realizar-se em Lima, em Peru, durante o período de 18 a 22 de junho de 2008. 
(Processo n.º 23069.041113/08-31); 
 

DECISÃO N.º 284/08. 
 
Professor ALFONSO DE ALBUQUERQUE, lotado no Departamento de Estudos Culturais e Mídia, 
para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Comparing Media Systems: a Brazilian 
Media System”, do “International Communication Association 2008”, a realizar-se em Montreal, 
Canadá, durante o período de 22 a 26 de maio de 2008. (Processo n.º 23069.041114/08-86); 
 

DECISÃO N.º 285/08. 
 
Professora MÁRCIA OLIVEIRA MORAES, lotada no Departamento de Psicologia, para que possa 
participar, apresentando o trabalho intitulado “Affecting and being affected: on the relations between 
the body and cognition amongst visually impaired youths”, da “International Conference in Critical 
Psychology, Cultural Studies and Social Theory”, a realizar-se em Cardiff, País de Gales, durante o 
período de 21 de junho a 22 de julho de 2008. (Processo n.º 23069.041158/08-14); e 
 

DECISÃO N.º 286/08. 
 
Professora CARLA EPONIMA CARVALHO PINTO, lotado no Departamento de Imunobiologia, 
para que possa cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, junto ao Centre National de La 
Recherche Scientifique, em Montpellier, França desenvolvendo o projeto intitulado: “Análise do efeito 
regulador de APRIL um membro da família TNF (Tumor Necrose Factor) nas doenças autoimunes”, 
aprovado no âmbito de Cooperação do CNRS, durante o período de 14 de junho a 11 de julho de 
2008. (Processo nº. 23069.041174/08-07). 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 09 

 
 

 
DECISÃO N.º 287/08. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.004458/08-12, 
 
DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor CLOVIS ORLANDO 
PEREIRA DA FONSECA, lotado no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, pelo período 
de 11 a 20 de junho de 2008, para que possa participar, apresentando o trabalho do “BIT’s Annual 
World Cancer Congress 2008”, a realizar-se em Shangai, China. 
 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 288/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo nº. 23069.004501/08-31, 
 
DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país da Professora SÔNIA REGINA 
AGUIAR TORRES DA CRUZ, lotada no Departamento de Letras Estrangeiras Modernas, pelo 
período de 09 a 17 de maio de 2008, para que possa ministrar o Seminário intitulado “Amazônia: 
Modernidade, Memória, Invenção”, a realizar-se em Nápoles, Itália. 
 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 010 

 
 

 
DECISÃO N.º 289/08. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.010558/08-70, 
 
DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor SÉRGIO ROBERTO 
LEUSIN DE AMORIM, lotado no Departamento de Arquitetura, pelo período de 31 de maio a 08 de 
junho de 2008, para que possa participar, apresentado 02 (dois) trabalhos da “CIB 2008 Helsinki”, a 
realizar-se em Helsinque, Finlândia. 
 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 290/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.020485/08-24, 
 
DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor ALEXANDRE 
KEHRIG VERONESE AGUIAR, lotado no Departamento de Direito Público, pelo período de 23 de 
maio a 08 de junho de 2008, para que possa participar, apresentado trabalho intitulado “The Judicial 
Reaction Against the Public Utilities Changes”, do “Joint Annual Meeting of the Law (LSA) and 
(CLSA)”, a realizar-se em Quebec, Canadá e ainda, cumprir programa de intercâmbio científico, nos 
Estados Unidos da América. 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 011 

 
 

DECISÃO N.º 291/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.041304/08-01, 
 
DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor NELSON DA 
NÓBREGA FERNANDES, lotado no Departamento de Geografia, pelo período de 26 a 30 de maio 
de 2008, para que possa participar, apresentado trabalho intitulado “Capitalismo e Morfologia urbana 
na longa duração: Rio de Janeiro (século XVII – XXI), do “X Colóquio Internacional de Geocrítica”, a 
realizar-se em Barcelona, Espanha. 
 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 292/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.041305/08-48, 
 
DECIDE: Manifestar-se favoravelmente ao afastamento do país do Professor JACOB BINSTOK, 
lotado no Departamento de Geografia, pelo período de 20 a 31 de maio de 2008, para que possa 
participar, apresentado trabalho intitulado “Transformações Sócio Espaciais da Agricultura Familiar na 
Amazônia”, do “X Colóquio Internacional de Geocrítica”, a realizar-se em Barcelona, Espanha. 
 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 012 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, através das DECISÕES n.ºs 293 e 294/2008, pronuncia-se, em face do que 
dispõe a legislação em vigor, pela homologação da revalidação do Diploma, obtido por: 
 

DECISÃO N.º 293/08. 
 
CÁTIA RODRIGUES BARBOSA, de “Diplome Docteur du Museum National d’Histoire Naturelle”, 
em Paris, França, como Doutorado em Educação. (Processo n.º 23069.006003/07-42); e 
 

DECISÃO N.º 294/08. 
 
ÂNGELA GANEM, de “Diplome de Docteur de L’Université Paris X, Spécialité: Sciences 
Economiques”, na França, como Doutorado em Economia. (Processo n.º 23069.004199/08-11). 
 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 305/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.003539/08-97, 
 
DECIDE; Autorizar abertura de Concurso Público para Magistério Superior, na Classe de Professor 
Adjunto, para a área de conhecimento: ADMINISTRAÇÃO GERAL, do Departamento de 
Administração, para cobrir a vacância do Professor Luis Geraldo Mendonça. 
 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 013 

 
 

DECISÃO N.º 329/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.008321/07-48, 
  
DECIDE; Aprovar a redistribuição de vaga da Professora MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ, 
lotada na Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, para cobrir vacância da 
Professora Maria Cecília Rezende Rodrigues, no Departamento de Bromatologia, Faculdade de 
Farmácia. 
 
 

Sala das Reuniões, 09 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 330/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta do Processo n.º 23069.011447/07-08, 
 
DECIDE; Aprovar o Plano de Aplicação de Recursos do Curso de Pós-graduação, nível 
Especialização, MBA em TV Digital, Radiofusão & Novas Mídias de Comunicação Eletrônica, 
para o ano de 2008, a ser realizado pela Escola de Engenharia. 
 
 

Sala das Reuniões, 07 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 014 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, através das DECISÕES n.ºs 331 a 341/2008, pronuncia-se, em face do que 
dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do País, dos seguintes Professores: 
 

DECISÃO N.º 331/08. 
 
Professora LÍGIA MARIA DE SOUZA DABUL, lotada no Departamento de Sociologia, para que 
possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Público de centros culturais em exposição”, do “II 
Congreso de la Asociación Latinoamericana de Antropologia (ALA) 2008”, a realizar-se em San José, 
Costa Rica, durante o período de 26 de julho a 02 de agosto de 2008. (Processo n.º 
23069.004430/08-77); 
 

DECISÃO N.º 332/08. 
 
Professora LÍGIA MARIA DE SOUZA DABUL, lotada no Departamento de Sociologia, para que 
possa participar, apresentando 02 (dois) trabalhos, do “First ISA Fórum of Sociology, Sociological 
Research and Public Debate”, a realizar-se em Barcelona, Espanha, durante o período de 03 a 07 de 
setembro de 2008. (Processo n.º 23069.004431/08-11); 
 

DECISÃO N.º 333/08. 
 
Professora MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA, lotada no Departamento de História, 
para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, realizando pesquisa, junto à Biblioteca 
Hispânica de la AECID, em Madri, Espanha, durante o período de 01 de julho a 04 agosto de 2008. 
(Processo n.º 23069.004620/08-94); 
 

DECISÃO N.º 334/08. 
 
Professora RENATA PEREIRA DE FREITAS, lotada no Departamento de Análise, para que possa 
participar, apresentando o trabalho intitulado “On a Graph Calculus for Algebras of Relations”, do 
“WoLLic 08”, a realizar-se em Edinburgh, Scotland, durante o período de 27 de junho a 07 de julho 
de 2008. (Processo n.º 23069.004929/08-84); 
 

DECISÃO N.º 335/08. 
 
Professor JORGE PETRUCIO VIANA, lotado no Departamento de Análise, para que possa 
participar, apresentando o trabalho intitulado “On a Graph Calculus for Algebras of Relations”, do 
“WoLLic 08”, a realizar-se em Edinburgh, Scotland, durante o período de 27 de junho a 07 de julho 
de 2008. (Processo n.º 23069.004931/08-53); 
 

DECISÃO N.º 336/08. 
 
Professora ÂNGELA MEYER BORBA, lotada no Departamento de Sociedade, Educação e 
Conhecimento, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Imaginário e rotinas de 
brincadeira: elementos para compreensão das culturas infantis”, do “XVIII ème Congrès de L’AISLF”, 
a realizar-se em Istambul, Turquia, durante o período de 07 a 11 de julho de 2008. (Processo n.º 
23069.020515/08-01); 
 

DECISÃO N.º 337/08. 
 
Professora BERNADETE DE LOURDES ALEXANDRE MOURÃO, lotada no Departamento de 
Psicologia, para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Metáforas e analógicas: uma 
análise construtivista Semiótica – Cultural”, da “Fifth International Confrerence on the Dialogical Self”, 
a realizar-se em Cambridge, Inglaterra, durante o período de 21 de agosto a 01 de setembro de 2008. 
(Processo n.º 23069.041201/08-33); 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 015 

 
DECISÃO N.º 338/08. 

 
Professora GISLENE NEDER, lotada no Departamento de História, para que possa participar, 
apresentando o trabalho intitulado “Punição, Cultura Jurídica e Cultura Religiosa no Brasil”, do 
“Annual Meeting of the Research Committee in Sociology of Law (RCSL)”, a realizar-se em Milão, e 
cumprir programa de intercâmbio científico, na Itália, durante o período de 03 a 17 de julho de 2008. 
(Processo n.º 23069.041208/08-55); 
 

DECISÃO N.º 339/08. 
 
Professora ISABEL LUGÃO RIOS, lotada no Departamento de Análise, para que possa participar 
cumprir programa de intercâmbio acadêmico-científico, junto a International Centre for Theoretical 
Physics (ICTP), apresentando trabalho no evento “School and Workshop on Dynamical Systems”, em 
Trieste, Itália, durante o período de 28 de junho a 20 de julho de 2008. (Processo n.º 
23069.041320/08-96); 
 

DECISÃO N.º 340/08. 
 
Professor MARCELO CARVALHO ROSA, lotado no Departamento de Sociologia e Metodologia, 
para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “I was a soccer Star: sobre os limites da 
sociologia dos militantes em um estudo de caso sobre o Landless People’s Movement na África do 
Sul”, do “II Congreso Latinoamericano de Antropologia”, a realizar-se em San José, Costa Rica, 
durante o período de 25 de julho a 05 de agosto de 2008. (Processo n.º 23069.041397/08-66); e 
 

DECISÃO N.º 341/08. 
 
Professor MARCELO CARAVALHO ROSA, lotado no Departamento de Sociologia e Metodologia, 
para que possa participar, apresentando o trabalho intitulado “Bringing the Rural to the Public: Lan 
Movements in Brazil and South África”, do “RC 48/First ISA Fórum”, a realizar-se em Barcelona, 
Espanha, durante o período de 01 a 10 de setembro de 2008. (Processo n.º 23069.041396/08-11). 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 016 

 
 

 
DECISÃO N.º 342/08. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.030689/04-40, 
 
DECIDE; Aprovar a manutenção do Regime de Trabalho de 40 horas do Professor MAURO 
ROBERTO RODRIGUES, lotado no Departamento de Morfologia. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 343/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.030412/07-60, 
  
DECIDE; Aprovar a manutenção do Regime de Trabalho de 40 horas do Professor RENATO LUIZ 
SILVEIRA, lotado no Departamento de Morfologia. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 017 

 
 
 

DECISÃO N.º 344/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.043486/06-85, 
  
DECIDE; Conhecer do recuso impetrado pela Professora NILDA SANTOS CABRAL, referente à 
Progressão Funcional Vertical para a Classe de Professor Associado, e dar-lhe provimento. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 345/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.005195/08-51, 
  
DECIDE: Indeferir o pedido de transformação da vaga docente de Professor Adjunto para Professor 
Assistente apresentado pelo Departamento de Cirurgia Geral e Especializada. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 018 

 
 

DECISÃO N.º 346/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.005096/08-79, 
  
DECIDE: Aprovar o aproveitamento da candidata habilitada em 2º lugar no Concurso Público para 
Professor Adjunto, realizado pelo Departamento de Microbiologia e Parasitologia, para cobrir a 
vacância do Professor Luiz Fernando Barros do Nascimento. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 347/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.004521/08-11, 
  
DECIDE; Conhecer do recurso impetrado pela candidata ANA CLÁUDIA DE AZEVEDO 
PEIXOTO, referente ao Concurso Público para Professor Adjunto realizado pelo Departamento de 
Interdisciplinar de Rio das Ostras, e dar-lhe provimento. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 019 

 
 

DECISÃO N.º 348/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.004522/08-57, 
  
DECIDE; Conhecer do recurso impetrado pela candidata PATRÍCIA MARIA DE AZEVEDO 
PACHECO, referente ao Concurso Público para Professor Adjunto realizado pelo Departamento de 
Interdisciplinar de Rio das Ostras, e dar-lhe provimento. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

 
DECISÃO N.º 349/08. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.005133/08-49, 
 
DECIDE: Autorizar a abertura de Concurso Público para Magistério Superior na Classe de Professor 
Adjunto, no Regime de Trabalho de 20h, para a área de conhecimento: ENGENHARIA 
ECONÔMICA, do Departamento de Engenharia de Produção, para cobrir a vacância do Professor 
Fernando de Holanda Barbosa. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 020 

 
 
 

DECISÃO N.º 350/2008 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.005134/08-93, 
 
DECIDE; Autorizar a abertura de Concurso Público para Magistério Superior na Classe de Professor 
Adjunto, no Regime de Trabalho de 20h, para a área de conhecimento: MÉTODOS 
QUANTITATIVOS EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, do Departamento de Engenharia de 
Produção, para cobrir a vacância do Professor Hélio Tinoco Marques. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 351/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.005135/08-38, 
 
DECIDE; Autorizar a abertura de Concurso Público para Magistério Superior na Classe de Professor 
Adjunto, no Regime de Trabalho de 20h, para a área de conhecimento: GERÊNCIA DE 
PRODUÇÃO, do Departamento de Engenharia de Produção, para cobrir a vacância do Professor 
Fernando de Holanda Barbosa. 
 

 
Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 021 

 
 

 
DECISÃO N.º 352/08. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.005131/08-50, 
 
DECIDE; Autorizar a abertura de Concurso Público para Magistério Superior na Classe de Professor 
Adjunto, para a área de conhecimento: ENGENHARIA DO PETRÓLEO, do Departamento de 
Engenharia de Química e de Petróleo, para cobrir a vacância do Professor José Augusto Fernandes. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO N.º 353/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.002718/08-15, 
 
DECIDE; Autorizar a abertura de Concurso Público para Magistério Superior na Classe de Professor 
Adjunto, para a área de conhecimento: PROJETO ARQUITETÔNICO com abrangência em 
TEORIA E HISTÓRIA DA ARQUITETURA, do Departamento de Arquitetura, para cobrir a 
vacância do Professor NIREU OLIVEIRA CAVALCANTI. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 022 

 
 
 

DECISÃO N.º 354/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.003322/08-87, 
 
DECIDE; Autorizar a abertura de Concurso Público para Magistério Superior na Classe de Professor 
Adjunto, para a área de conhecimento: INSPEÇÃO SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL, do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, para cobrir a vacância do Professor IACIR 
FRANCISCO DOS SANTOS. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 355/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.004356/08-99, 
 
DECIDE; Autorizar a abertura de Concurso Público para Magistério Superior na Classe de Professor 
Adjunto, para a área de conhecimento: SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA, do Departamento 
de Engenharia Elétrica, para cobrir a vacância do Professor EVEREST MONTE MACHADO 
MATHIAS. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 023 

 
 

 
DECISÃO N.º 356/08. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n. 23069.002595/08-12, 
 
DECIDE; Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº. 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Direção e Produção, do 
Departamento de Cinema e Vídeo, do Instituto de Arte e Comunicação Social, conforme Edital 
publicado no Diário Oficial da União. 
 

TITULARES 
 

ELIANE IVO BARROSO 
LUIZ ANTONIO LUZIO COELHO 

ANDRÉA FRANÇA MARTINS 
JORGE LUIZ CRUZ 

ROBERTO MARCHON LEMOS DE MOURA 
 

SUPLENTES 
 

ANTONIO DO NASCIMENTO MORENO 
RODRIGO GUERÓN. 

 
 

Sala das Reuniões, em 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 024 

 
 
 

DECISÃO N.º 357/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n. 23069.001853/08-35, 
 
DECIDE; Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº. 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Processos de Fabricação 
Metal-Mecânica, do Departamento de Engenharia Mecânica, do Campus de Volta Redonda, conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 

TITULARES 
 

SÉRGIO TONINI BUTTON 
ÁLISSON ROCHA MACHADO 

JOSÉ LUIZ LOPES DA SILVEIRA 
LUCIANO PESSANHA MOREIRA 

CARLOS SÉRGIO DA COSTA VIANA 
 

SUPLENTES 
 

LUÍS FELIPE GUIMARÃES DE SOUZA 
JORGE ALBERTO RODRÍGUEZ DURAN. 

 
 

Sala das Reuniões, em 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 025 

 
 

DECISÃO N.º 358/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n. 23069.002605/08-10, 
 
DECIDE; Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº. 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Literatura Portuguesa, do 
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, do Instituto de Letras, conforme Edital publicado no 
Diário Oficial da União. 
 

TITULARES 
 

IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES 
MARIA LUCIA WILTSHIRE DE OLIVEIRA 

JORGE FERNANDES DA SILVEIRA 
PAULO FERNANDO DA MOTTA DE OLIVEIRA 

SIMONE PEREIRA SCHMIDT 
 

SUPLENTES 
 

MATILDES DEMÉTRIO DOS SANTOS 
LUCI RUAS PEREIRA. 

 
 

Sala das Reuniões, em 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 026 

 
 
 

DECISÃO N.º 359/08. 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso 
de suas atribuições, e considerando o que consta do processo n. 23069.002606/08-56, 
 
DECIDE; Aprovar na forma do parágrafo 5º, artigo 6º, da Resolução nº. 46/1991, deste Conselho, a 
constituição da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior, na 
classe de PROFESSOR ADJUNTO, aberto para a área de conhecimento: Literaturas Africanas de 
Língua Portuguesa, do Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas, do Instituto de Letras, conforme 
Edital publicado no Diário Oficial da União. 
 

TITULARES 
 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 
SILVIO RENATO JORGE 

CARMEN LÚCIA TINDÓ RIBEIRO SECO 
BENJAMIN ABDALLA JÚNIOR 

MARIA NAZARETH SOARES DE SOUSA 
 

SUPLENTES 
 

DALVA MARIA CALVÃO DA SILVA 
JANE FRAGA TUTIKIAN. 

 
 

Sala das Reuniões, em 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, através das DECISÕES n.ºs 360 e 361/2008, pronuncia-se a favor da 
homologação de relatórios das Comissões Examinadoras do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ASSISTENTE, abertos para as Áreas de conhecimento, 
abaixo relacionadas, do Departamento de Ensino, integrante da Faculdade de Administração e Ciências 
Contábeis, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento dos mesmos, as prescrições 
contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, e no respectivo Edital: 
 

DECISÃO N.º 360/08. 
 
Área de conhecimento HOSPEDAGEM E FUNDAMENTOS TEÓRICOS DO TURISMO, do 
Departamento de Turismo, foram habilitadas as candidatas: ANA PAULA G. SPOLON (1º lugar); 
SILVANA LEHN (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 
23069.005202/08-14); e 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 027 

 
 

DECISÃO N.º 361/08. 
 
Área de conhecimento TRANSPORTE E FUNDAMENTOS TEÓRICOS DO TURISMO, do 
Departamento de Turismo, foi habilitado o candidato ADONAI TELES (1º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.005203/08-69). 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições, através das DECISÕES n.ºs 362 a 384/2008, pronuncia-se a favor da 
homologação de relatórios das Comissões Examinadoras do Concurso Público para a Carreira do 
Magistério Superior, na classe de PROFESSOR ADJUNTO, abertos para as Áreas de 
conhecimento, abaixo relacionadas, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento dos 
mesmos, as prescrições contidas na Resolução n.º 46/1991, deste Conselho, e no respectivo Edital: 
 

DECISÃO N.º 362/08. 
 
Área de conhecimento OBSTETRÍCIA, do Departamento Materno-Infantil, foram habilitados os 
candidatos: LUCIANA DE BARROS DUARTE (1º lugar); BARTOLOMEU EXPEDITO DA 
CÂMARA FRANÇA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 
23069.004957/08-00); 
 

DECISÃO N.º 363/08. 
 
Área de conhecimento NEUROLOGIA, do Departamento de Medicina Clínica, foram habilitados os 
candidatos: JANO ALVES DE SOUZA (1º lugar); GABRIEL RODRÍGUEZ DE FREITAS (2º 
lugar); MARCO OLIVEIRA PY (3º lugar). (Processo n.º 23069.004977/08-72); 
 

DECISÃO N.º 364/08. 
 
Área de conhecimento SAÚDE COLETIVA, do Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgica, 
foram habilitados os candidatos: DALVANI MARQUES (1º lugar); LÍDIA SANTOS SOARES (2º 
lugar). (Processo n.º 23069.005098/08-68); 
 

DECISÃO N.º 365/08. 
 
Área de conhecimento VIROLOGIA, do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, foram 
habilitados os candidatos: MARCELO DE LIMA (1º lugar); ELISABETH MARTINS DA SILVA 
DA ROCHA (2º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.005173/08-
91); 
 

DECISÃO N.º 366/08. 
 
Área de conhecimento MICROECONOMIA / ORGANIZAÇÃO INDUSTRIAL, do Departamento 
de Economia, não foram considerados habilitados os 03 (três) candidatos inscritos. (Processo n.º 
23069.004968/08-81); 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 028 

 
 

DECISÃO N.º 367/08. 
 
Área de conhecimento RELAÇÕES INTERNACIONAIS E ESTUDOS ESTRATÉGICOS, do 
Departamento de Ciência Política, foi habilitado o candidato VAGNER CAMILO ALVES (1º lugar), 
único candidato inscrito. (Processo n.º 23069.005094/08-80); 
 

DECISÃO N.º 368/08. 
 
Área de conhecimento GEOGRAFIA com ênfase em QUESTÕES AGRÁRIAS E/OU 
AMBIENTAIS, do Departamento de Geografia, foram habilitados os candidatos: FLÁVIO 
RODRIGUES DO NASCIMENTO (1º lugar); KLEMENS AUGUSTINUS LASCHEFSKI (2º 
lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.005129/08-81); 
 

DECISÃO N.º 369/08. 
 
Área de conhecimento HISTÓRIA DA FILOSOFIA ANTIGA, do Departamento de Filosofia, foram 
habilitados os candidatos: LUIZ FELIPE BELLINTANI RIBEIRO (1º lugar); MARCUS REIS 
PINHEIRO (2º lugar); ALICE BITENCOURT HADDAD (3º lugar), ADMAR ALMEIDA DA 
COSTA (4º lugar); LUÍSA SEVERO BUARQUE DE HOLANDA (5º lugar); FRANCISCO JOSÉ 
DIAS DE MOARES (6º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos.  (Processo n.º 
23069.005144/08-29); 
 

DECISÃO N.º 370/08. 
 
Área de conhecimento HISTÓRIA DA AMÉRICA CONTEMPORÂNEA, do Departamento de 
História, foram habilitados os candidatos: MARIA VERÔNICA SECRETO DE FERRERAS (1º 
lugar); LARISSA MOREIRA VIANA (2º lugar); EDUARDO SHEIDT (3º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.005170/08-57); 
 

DECISÃO N.º 371/08. 
 
Área de conhecimento ESTATÍSTICA, do Departamento de Estatística, foram habilitados os 
candidatos: JOEL MAURÍCIO CORRÊA DA ROSA (1º lugar); CLÉCIO DA SILVA FERREIRA 
(2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito. (Processo n.º 23069.005190/08-28); 
 

DECISÃO N.º 372/08. 
 
Área de conhecimento RECURSOS HÍDRICOS, MEIO AMBIENTE E ENERGIA, do 
Departamento de Engenharia Agrícola e Meio Ambiente, não foram considerados habilitados os 02 
(dois) candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.004966/08-92); 
 

DECISÃO N.º 373/08. 
 
Área de conhecimento CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO, do Departamento de Ciência da Computação, 
foram habilitados os candidatos: LEONARDO GRESTA PAULINO MURTA (1º lugar); VIVIANE 
TORRES DA SILVA (2º lugar); RICARDO CHOREN NOYA (3º lugar), ADRIANA 
SANTAROSA VIVACQUA (4º lugar); JONICE DE OLIVEIRA SAMPAIO (5º lugar); FLÁVIA 
CRISTINA BERNARDINI (6º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 
23069.005097/08-13); 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 029 

 
 

DECISÃO N.º 374/08. 
 
Área de conhecimento EDUCAÇÃO FÍSICA, do Departamento de Educação Física e Desportos, 
foram habilitados os candidatos: LUIZ OTÁVIO NEVES MATTOS (1º lugar); ROSA MALENA DE 
A. CARVALHO (2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito. (Processo n.º 23069.005095/08-
24); 
 

DECISÃO N.º 375/08. 
 
Área de conhecimento MECÂNICA COMPUTACIONAL, do Departamento de Engenharia 
Mecânica (PURV), não foram considerados habilitados os 02 (dois) candidatos inscritos. (Processo n.º 
23069.004220/08-89); 
 

DECISÃO N.º 376/08. 
 
Área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E 
INFORMÁTICA, do Departamento de Administração (PURV), foi habilitada a candidata PRISCILA 
MACHADO VIEIRA LIMA (1º lugar), e inabilitados os demais candidatos inscritos. (Processo n.º 
23069.004245/08-82); 
 

DECISÃO N.º 377/08. 
 
Área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, do Departamento de Administração (PURV), 
foi habilitado o candidato LUIZ  EDUARDO PEREIRA DA MOTTA (1º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos.  (Processo n.º 23069.004291/08-81); 
 

DECISÃO N.º 378/08. 
 
Área de conhecimento ENGENHARIA METALÚRGICA / MATERIAIS METÁLICOS: 
MICROESTRUTURA, PROPRIEDADES E TRATAMENTOS TÉRMICOS, 
TERMOMECÂNICOS E TERMOQUÍMICOS, do Departamento de Engenharia Metalúrgica e 
Materiais (PURV), foram habilitados os candidatos: MARCOS FLÁVIO DE CAMPOS (1º lugar); 
JEFFERSON FABRÍCIO CARDOSO LINS (2º lugar); ANDERSAN DOS SANTOS PAULA (3º 
lugar), MARIA ISMÊNIA SODERO TOLEDO FARIA (4º lugar); ALEXANDRE FERRREIRA 
GÁLIO (5º lugar); GLÁUCIO SOARES DA FONSECA (6º lugar), e inabilitado o sétimo candidato 
inscrito. (Processo n.º 23069.004770/08-06); 
 

DECISÃO N.º 379/08. 
 
Área de conhecimento DIREITO, do Departamento de Administração (PURV), foi habilitado o 
candidato PAULO EMÍLIO VAUTHIER BORGES DE MACEDO (1º lugar), e inabilitados os 
demais candidatos inscritos. (Processo n.º 23069.004961/08-60); 
 

DECISÃO N.º 380/08. 
 
Área de conhecimento ADMINISTRAÇÃO MARKETING, do Departamento de Administração 
(PURV), não foram considerados habilitados os 02 (dois) candidatos inscritos.  (Processo n.º 
23069.004964/08-01); 
 

DECISÃO N.º 381/08. 
 
Área de conhecimento PATOLOGIA ORAL, da Faculdade de Odontologia (NF), foram habilitadas as 
candidatas: KARIN SOARES GONÇALVES DA CUNHA (1º lugar); REBECA DE SOUZA 
AZEVEDO (2º lugar), e inabilitado os demais candidatos inscritos.  (Processo n.º 23069.004965/08-
48); 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 030 

 
 

DECISÃO N.º 382/08. 
 
Área de conhecimento FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA, da Faculdade de Odontologia (NF), 
foram habilitados os candidatos: ETYENE CASTRO DIP (1º lugar); JORGE LUIZ M. 
TRIBUTINO (2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito.  (Processo n.º 23069.005125/08-
01); 
 

DECISÃO N.º 383/08. 
 
Área de conhecimento BIOQUÍMICA / BIOLOGIA CELULAR, da Faculdade de Odontologia (NF), 
foram habilitados os candidatos: HELENA DE SOUZA PEREIRA (1º lugar); FÁBIO AGUIAR 
ALVES (2º lugar), e inabilitado o terceiro candidato inscrito.  (Processo n.º 23069.005126/08-47); e 
 

DECISÃO N.º 384/08 
 
Área de conhecimento ODONTOLOGIA / ORTODONTIA, da Faculdade de Odontologia (NF), 
foram habilitados os candidatos: JOSÉ ALBUQUERQUE CALASANS (1º lugar); ALEXANDRE 
TRINDADE SIMÕES DA MOTTA (2º lugar); JÚLIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA E CAL 
NETO (3º lugar); MARCO ABDO GRAVINA (4º lugar), os quatro candidatos inscritos.  (Processo 
n.º 23069.005128/08-36). 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

DECISÃO N.º 385/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o que mais consta no Processo n.º 
23069.004685/08-30, 
  
DECIDE; Aprovar o aproveitamento de vagas do Concurso de Seleção – modalidade 
Vestibular/2008, do 1º semestre no 2º semestre. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 031 

 
 

DECISÃO N.º 386/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
  
DECIDE; Referendar a data de realização da eleição para Representação Docente junto à Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPDD, conforme a seguir: 
 

 
26 e 27 de junho de 2008. 

 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO N.º 387/08. 
 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.005136/08-82, 
 
DECIDE; Autorizar a abertura de Concurso Público para Magistério Superior na Classe de Professor 
Adjunto, para a área de conhecimento: GERÊNCIA DE PRODUÇÃO, do Departamento de 
Engenharia de Produção, para cobrir a vacância do Professor VITOR MANUEL DIAS CASTRO 
PINA. 
 
 

Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 032 

 
RESOLUÇÃO Nº. 132/08.  

 
EMENTA: Estabelece o currículo do Curso de Pós-

graduação, nível Especialização, em 
Gerontologia e Geriatria Interdisciplinar. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no processo n.º23069.031657/2007-12, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - O currículo do Curso de Pós-graduação, nível Especialização, em Gerontologia e 
Geriatria Interdisciplinar, compreende as disciplinas, e carga horária abaixo relacionados.  
 

Carga Horária (*) Disciplinas 
T P ou 

TP 
ES ou TO 

Carg
a 
Horá
ria 

MÓDULO I 
Envelhecimento: Biologia, Fisiologia e 
Epidemiologia 

   
30h 

MÓDULO II 
Envelhecimento: Família, Cuidado e 
Autocuidado 

   
30h 

MÓDULO III 
Envelhecimento e Mobilidade 

   
30h 

MÓDULO IV 
Envelhecimento: Estudos Cognitivos e 
Comportamentais 

   
45h 

MÓDULO V 
Envelhecimento e Promoção da Saúde 

   
135h 

MÓDULO VI 
Envelhecimento e Hospitalização 

   
60h 

MÓDULO VII 
Educação e Pesquisa Gerontológica I 

   
60h 

MÓDULO VIII 
Educação e Pesquisa Gerontológica II 

   
60h 

MÓDULO IX 
Gestão em Serviço Voltado para o Idoso 

   
60h 

MÓDULO X 
Ambulatório Multidisciplinar 

   
96h 

MÓDULO IX 
Seminário de Orientação 

   
60h 

Total    660h 
 

Art. 2º - O currículo de que se trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo útil de 660 
(seiscentos e sessenta) horas.  
 
Art. 3º - A monografia deverá ser realizada como trabalho obrigatório de conclusão do curso e deverá 
ser defendida e avaliada por uma banca examinadora, sem atribuição de carga horária. 
 
Art. 4º - O Curso terá a duração em períodos letivos de:  
 
a) mínima: nº. 02 (dois) semestres 
b) máxima: nº. 03 (três) semestres 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 033 

 
§ 1º - Na duração máxima estão incluídos os nº 02 (dois) períodos de trancamento aos quais os alunos 
têm direito. 
 
§ 2º - Em caso de dificuldade de realização do trabalho final em tempo útil, o prazo máximo 
estabelecido por este artigo para conclusão do curso poderá ser excepcionalmente prorrogado de mais 
nº. 01 (um) semestre letivo, conforme prescreve o Regulamento do Curso. 
  
Art. 5º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala das Reuniões, 09 de abril de 2008. 
 
 

* * * * * 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Presidente 
# # # # # # 

 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

RESOLUÇÃO N.º 163/08. 
 
 

EMENTA: Alteração do parágrafo 2º do Artigo 2º da 
Resolução CEP n.º 066/2008. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que a proposição apresentada pelo 
Conselheiro HERALDO SILVA DA COSTA MATTOS, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - No tocante ao § 2º do Artigo 2º, da Resolução CEP n.º 066/2008, o prazo de validade das 
vacâncias ali referidas inicia-se na data de publicação desta Resolução para aquelas vacâncias ocorridas 
entre 01 de julho de 2007 e 28 de maio de 2008. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

# # # # # # 
 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 034 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 164/08. 
 
 

EMENTA: Criação do Curso de Graduação em Pedagogia 
– Licenciatura – Santo Antonio de Pádua. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando o que consta no Processo n.º 
23069.040178/08-60, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Manifestar-se a favor da criação, pelo Conselho Universitário, do Curso de Graduação em 
Pedagogia – Licenciatura, no Município de Santo Antonio de Pádua. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Sala das Reuniões, 28 de maio de 2008. 

 
* * * * * 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

# # # # # # 
 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 035 

 
RESOLUÇÃO N.º 165/08. 

 
 

EMENTA: Estabelece o Ajuste Curricular do Curso de 
Graduação em Arquivologia. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo n.º 23069.004240/08-50, 
 

RESOLVE: 
 
Art.1º - O Currículo do Curso de Graduação em Arquivologia compreende conteúdo de estudos, 
disciplinas obrigatórias, disciplinas/atividades optativas.  
 
Art. 2º - São disciplinas obrigatórias as abaixo relacionadas: 
 
 

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
 

NÚCLEO DE FORMAÇÃO GERAL 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1- Fundamentos Teóricos da Ciência da 
Informação 

1.1 - Fundamentos Teóricos em Informação I 
1.2 - Fundamentos Teóricos em Informação II 
1.3 - Ética e Informação 
 

2- Organização e Tratamento da Informação 2.1 - Normas e Padrões para o Tratamento e a 
Recuperação da Informação 
2.2 - Análise de Documentos 
2.3 - Análise Documentária e Recuperação da 
Informação 
2.4 - Linguagens Documentárias Notacionais 
2.5 - Laboratório de Linguagem Documentária 
Verbal 
  

3- Preservação e Conservação de Acervos 3.1 - Preservação e Conservação de Acervos 
Documentais 
3.2- Reprodução de Documentos 
 

4- Tecnologias em Informação 4.1 - Tecnologias da Informação 
 

5- Metodologia da Pesquisa 5.1 - Metodologia da Pesquisa I 
5.2 - Metodologia da Pesquisa II  
5.3 - Trabalho de Conclusão de Curso I 
5.4 - Trabalho de Conclusão de Curso II - 
Monografia 
 

6- Gestão da Informação e do Conhecimento 6.1 - Representação da Informação 
6.2 - Fontes de Informação Gerais e 
Especializadas 
 

7- Políticas e Gestão de Unidades e Serviços de 
Informação 

7.1 - Políticas Informacionais 
7.2 - Gestão de Unidades de Informação 
7.3 - Aspectos Legais dos Processos 
Informacionais 
7.4 - Serviços de Referência e Informação I 
7.5 - Ação Cultural em Unidades de Informação 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 036 

 
NÚCLEO DE FORMAÇÃO ESPECÍFICA 

                  
                               Conteúdo de Estudos      Disciplinas 
 

1- Organização e Tratamento da Informação 1.1 - Diplomática I 
 

2- Tecnologias em Informação 2.1 - Diplomática II 
 

3- Gestão de Instituições e Serviços Arquivísticos  3.1 - Gestão de Serviços Arquivísticos 
 3.2 - Gestão de Instituições Arquivísticos 
 3.3 - Arquivos Permanentes 
 

4- Gestão de Documentos  4.1 - Gestão de Documentos I 
 4.2 - Gestão de Documentos II 
 4.3 - Avaliação e Seleção de Documentos 
  

5- Fundamentos Teóricos da Arquivologia  5.1 - Fundamentos Arquivísticos I 
 5.2 - Fundamentos Arquivísticos II 
 

 
 

NÚCLEO DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1- Filosofia 1.1 - Evolução do Pensamento Filosófico e 
Científico 
 

2- Língua Portuguesa 2.1 - Oficina de Textos 
 

3- Letras 3.1 - Língua Estrangeira Instrumental I 
 

4- Estatística 4.1 - Estatística Básica Aplicada à Ciências 
Humanas 

  
5- Sociologia 5.1 - Sociologia da Burocracia 

 
Art. 3º - São disciplinas/atividades optativas as abaixo relacionadas: 
 

Disciplinas /atividades Optativas 
 

CONTEÚDO DE ESTUDOS DISCIPLINAS 

1- Tecnologias em Informação 1.1- Tópicos Especiais em Estudos de Informação III 
  
2- Gestão da Informação e do Conhecimento 2.1- Tópicos Especiais em Estudos de Informação 

VII 
2.2-  Tópicos Especiais em Estudos de Informação 

VIII 
  
3- Políticas e Gestão de Unidades e Serviços de 
Informação 

3.1 - Leitura, Acervos e Ação Cultural  
 

  
4- Comunicação Social 4.1 - História da Imprensa 

  

5- Artes 5.1 - História da Arte I 
5.2 - História da Arte II 
5.3 - Arte Brasileira III 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 037 

 
Art. 4º - São Atividades Complementares as abaixo relacionadas: 

 
1- Atividades Complementares 1.1- Projeto de Pesquisa 

1.2- Projeto de Extensão 
1.3- Monitoria 
1.4- Estágio Supervisionado 
1.5- Eventos Acadêmicos Profissionais 
1.6- Disciplinas Não Integrantes do Currículo 
 

 
§ 1º.  – Estas atividades serão desenvolvidas ao longo do curso e serão normatizadas posteriormente. 
 
§ 2º.  – O Estágio Supervisionado é parte integrante das Atividades Complementares, correspondendo a 
uma carga horária mínima de 120 horas.  
 
Art. 5º - O currículo de que trata esta Resolução deverá ser cumprido num tempo de 1.950 horas para 
as disciplinas obrigatórias dos Núcleos de Formação Geral e Específica e 320 horas para as disciplinas 
obrigatórias do Núcleo de Formação Complementar. As disciplinas optativas deverão totalizar 150 
horas e as Atividades Complementares, 240 horas. A integralização curricular dar-se-á com um total de 
2.660 horas. 
 
Parágrafo Único: A carga horária total de 2.660 horas terá a seguinte duração em períodos letivos: 

 
a) Mínima: 07 períodos 
b) Média:   08 períodos 
c) Máxima: 16 períodos 
 
Art. 6º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 
 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

# # # # # # 
 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 038 

 
RESOLUÇÃO N.º 167/08. 

 
 

EMENTA: Ratificação do Termo Aditivo celebrado entre 
a UFF e Endpoint Soluções Integradas 
Ltda. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 91/2008, 
do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.010314/07-14. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Termo Aditivo, assinado em 27/02/2008, entre a 
Universidade Federal Fluminense -UFF e Endpoint Soluções Integradas Ltda., objetivando 
prorrogar por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a vigência do Convênio original. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 

  
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

# # # # # # 
 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 039 

 
RESOLUÇÃO N.º 168/2008 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio de Cooperação 
celebrado entre a UFF e a Universidade 
Livre (Bogotá D.C – Colômbia). 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 94/2008, 
do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.002509/08-63. 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio de Cooperação celebrado entre a UFF e a 
Universidade Livre (Bogotá D.C. – Colômbia), objetivando fomentar entre elas relações de caráter 
educacional, científico e cultural com objetivo de alcançar benefícios mútuos e desenvolver recursos 
humanos, renovar conceitos e ampliar o campo de investigação em áreas de interesse comum para 
ambas instituições. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 

  
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

# # # # # # 
 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 040 

 
 

RESOLUÇÃO N.º 169/08. 
 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio para estágio 
celebrado entre UFF e a Nomus 
Consultoria e Desenvolvimento em 
Tecnologia de Gestão Ltda. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 90/2008, 
do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.003594/08-87, 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio, assinado em 15/04/2008, entre a Universidade 
Federal Fluminense -UFF e a Nomus Consultoria e Desenvolvimento em Tecnologia de Gestão 
Ltda., objetivando a concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional 
a estudantes  selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 

 
  

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

# # # # # # 
 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 041 

 
RESOLUÇÃO N.º 170/2008 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio para estágio 
celebrado entre UFF e a Universidade 
Federal do Estado do Rio de Janeiro-
UNIRIO. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 92/2008, 
do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.003630/08-11. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio, assinado em 15/04/2008, entre a Universidade 
Federal Fluminense - UFF e a Instituição de Ensino, Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro - UNIRIO, objetivando a concessão recíproca de Estágios Curriculares Profissionais de 
complementação educacional a seus estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e 
inscritos em disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação e Colégios Técnicos.  
  
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 

 
  

* * * * 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente em Exercício 
# # # # # # 

 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 042 

 
RESOLUÇÃO N.º 171/08. 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a Globo Comunicação e 
Participações S/A. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 91/2008, 
do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.004024/08-12, 
  

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio, assinado em 17/04/2008, entre a Universidade 
Federal Fluminense – UFF e Globo Comunicações e Participações S/A, objetivando a concessão de 
Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a estudantes selecionados que 
estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de 
Graduação ou Colégios Técnicos da UFF. 
  
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 

  
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente em Exercício 
# # # # # # 

 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 043 

 
RESOLUÇÃO N.º 172/08. 

 
 

EMENTA: Ratificação do Convênio celebrado entre a 
UFF e a Parceria Consultoria 
Empresarial Ltda. 

 
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 93/2008, 
do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.054534/07-41, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Ficam ratificados, no âmbito da competência deste Conselho, os atos praticados pelo 
Magnífico Reitor, no que se relaciona ao Convênio, assinado em 10/04/2008, entre a Universidade 
Federal Fluminense – UFF e o Agente de Integração, Parceria Consultoria Empresarial Ltda. 
objetivando a concessão, junto às Organizações  CEDENTES, de Estágios Curriculares Profissionais de 
complementação educacional a estudantes selecionados pela CONVENENTE que estejam regularmente 
matriculados e inscritos em disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios 
Técnicos da UFF. 
 
Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 

 
  

* * * * * 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente em Exercício 
# # # # # # 

 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 044 

 
RESOLUÇÃO N.º 173/08. 

 
  
O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no 
uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica aprovada, excepcionalmente, a abertura de Concurso Público para docentes em Regime 
de 20 horas semanais, desde que ambas as condições a seguir sejam satisfeitas: 

 
a) Haja uma justificativa pormenorizada da solicitação, aprovada pela plenária do Departamento de 
Ensino solicitante e pelo Colegiado da Unidade a que pertence o mesmo; 
 
b) Que o Departamento disponha das vagas equivalentes necessárias para a abertura, conforme a 
Resolução CEP n.º 066/2008. 
 
Art. 2º - Não será permitida a conversão de vagas docentes DE para vagas de 20 horas ou 40 horas 
semanais. 
 
Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

 
Sala de Reuniões, 28 de maio de 2008. 

  
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente em Exercício 

# # # # # # 
 
De acordo.                                        ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 045 

 
 

PORTARIA CUV Nº. 007 de 28 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Constituir Grupo de Trabalho para promover 
estudo sobre as bolsas sociais, visando 
viabilizar o aumento do número de bolsas, 
bem como seu valor. 

 
O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
                                                                         
Considerando a Decisão n° 046/2008, datada de 28 de maio de 2008, do Egrégio Conselho 
Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
I – Constituir Grupo de Trabalho a fim de promover estudo sobre as bolsas sociais, visando viabilizar o 
aumento do número de bolsas, bem como seu valor. 
 
II – Designar para compor o referido Grupo de Trabalho: Representante do Conselho Universitário 
REGINA CÉLIA P. LEAL TOLEDO; Representante Técnico-Administrativo CLÁUDIA 
MACEDO, Assistente Social, matrícula SIAPE nº. 75772-7 e MARIANA LINHARES PEREIRA 
RESENDE, Assistente em Administração; Representantes do Corpo Discente NILTON AFONSO DE 
OLIVEIRA e JOSÉ RODOLFO DA SILVEIRA. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 046 

 
 

PORTARIA CUV Nº. 008 de 28 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Substituição de Membro da Comissão para 
estudar a Regulamentação da Colaboração de 
Docentes sob Regime de Dedicação Exclusiva 
em Atividades Esporádicas Remuneradas. 

 
O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
                                                                         
Considerando a Decisão n°. 005/2008, datada de 27 de fevereiro de 2008, do Egrégio Conselho 
Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando a Decisão CUV nº. 047/2008 de 28 de maio de 2008. 
 

RESOLVE: 
 
I – Substituir a Conselheira LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA, da classe de Professor 
Adjunto, matrícula SIAPE nº. 0311583-5 pela Conselheira RENATA RAPOSO DEL VECCHIO, da 
classe de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº. 0308351-8 como membro da Comissão para estudar a 
Regulamentação da Colaboração de Docentes sob Regime de Dedicação Exclusiva em Atividades 
Esporádicas Remuneradas. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 047 

 
 

PORTARIA CUV Nº. 009 de 28 de maio de 2008. 
 
 

EMENTA: Constituição de Comissão incumbida de 
Coordenar o Processo Eleitoral dos 
Representantes Técnico-Administrativos nos 
Conselhos Superiores da Universidade Federal 
Fluminense - UFF. 

 
O Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 
                                                                         
Considerando a Decisão n° 54/2007, datada de 19 de dezembro de 2007, do Egrégio Conselho 
Universitário desta Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando a Decisão CUV nº. 045/2008 de 28 de maio de 2008. 
 

RESOLVE: 
   
I – Constituir Comissão incumbida de Coordenar o Processo Eleitoral dos Representantes Técnico-
Administrativos nos Conselhos Superiores da Universidade Federal Fluminense - UFF. 
 
II – A Comissão Eleitoral será complementada por mais 02 (dois) representantes docentes do CUV e 01 
(um) representante discente: 
 
Representante do Conselho Universitário: 
 
Conselheira CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA, da classe de Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
nº. 0309003-4; 
 
Conselheiro ARMANDO CYPRIANO PIRES, da classe de Professor Adjunto, matricula SIAPE nº 
0311130-9;  
 
Representante Discente: 
  
NILTON AFONSO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 20003107-8. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 048 

 
DECISÃO 041/08. 

 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o constante do processo nº. 23069.030738/08-78, 
   
DECIDE   
 
Conhecer do recurso por sua tempestividade e negar-lhe provimento, desconsiderando o PARECER das 
Câmaras de Legislação e Normas, Orçamento e Finanças e de Assuntos Administrativos.  
 
 

Sala das Sessões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 

DECISÃO 042/08. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o constante do processo nº. 23069.003398/05-60, 
   
DECIDE   
 
Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, aprovando o apoio, no sentido de que a Comissão Nacional 
de Supervisão, vinculada ao MEC, faça gestão junto ao Poder Executivo, de modo a atender à 
transposição do cargo de Auxiliar em Administração, do Nível de Classificação C, para o Nível de 
Classificação D. 
 
 

Sala das Sessões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 049 

 
 

DECISÃO 043/08. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o constante do processo nº. 23069.020261/08-12, 
  
DECIDE   
 
Aprovar a criação do Programa de Pós-Graduação em Justiça Administrativa, Nível de Mestrado 
Profissionalizante, vinculado à Faculdade de Direito.  
 
 

Sala das Sessões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

DECISÃO 045/08. 
 

Aditamento a Decisão CUV nº. 54/2007. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o constante do processo nº.23069.002344/08-20, 
   
DECIDE   
 
1) A eleição para a representação dos Técnico-Administrativos nos Conselhos Superiores seguirá 
como norma, no que couber, o Regime Geral das Consultas Eleitorais – RGCE. 
 
2) A Comissão Eleitoral indica, no item 02 da Decisão CUV nº. 54/2007, será complementada por 
mais 02 (dois) representantes docentes do CUV e 01 (um) representante do corpo discente, também do 
CUV. 
 
 

Sala das Sessões, 28 de maio de 2008. 
 

* * * * * 
 

EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 
Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 050 

 
 

DECISÃO 046/08. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista a Proposição apresentada pelos Conselheiros Daniel Vieira Nunes e José 
Rodolfo da Silveira, 
   
DECIDE   
 
Aprovar a criação de Grupo de Trabalho a fim de promover estudo sobre as bolsas sociais, visando 
viabilizar o aumento do número de bolsas bem como seu valor.  
 
 

Sala das Sessões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 

DECISÃO 047/08. 
 
 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista a Proposição apresentada pelo Conselheiro Ricardo Cavalieri, 
  
DECIDE   
 
Aprovar a substituição da Conselheira Lívia Maria de Freitas Reis Teixeira, nomeada pela Portaria 
CUV nº. 004/2008 de 27 de fevereiro de 2008, pela Conselheira RENATA RAPOSO DEL 
VECCHIO, como membro da Comissão para estudar a Regulamentação da Colaboração de Docentes 
sob Regime de Dedicação Exclusiva em Atividades Esporádicas Remuneradas, concedendo 
prorrogação do prazo da referida Portaria por mais 30 (trinta) dias. 
 
 

Sala das Sessões, 28 de maio de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE 

Presidente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVIII - N° 096 17/06/2008 SEÇÃO III                                      PÁG. 051 

 

 
RESOLUÇÃO Nº. 055/08. 

 
 

EMENTA: Doação de material permanente para a UAJV 
– Oriximiná/PA. 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº. 51/2008, do 
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº. 23069.006971/07-59. 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fica a Universidade Federal Fluminense, autorizada a aceitar a doação feita por JOÃO 
SILVA DOS SANTOS, do material permanente descrito às fls. 02 do supracitado processo. 
  
Art. 2º - O material permanente de que trata o Art. 1º, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) foi doado 
à Universidade Federal Fluminense, com destinação específica para a UAJV – Oriximiná/PA. 
 
Art. 3º - A incorporação do referido bem ao Patrimônio da Universidade, será feita oportunamente 
pelos órgãos competentes, através de seu respectivo tombamento e contabilização. 
 
Art. 4º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 

Sala das Sessões, 30 de abril de 2008. 
 

 
* * * * * 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Presidente 
# # # # # # 

 
De acordo:                                       ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


